ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

NABÍDKA MOŽNOSTÍ POHYBOVÉ REKREACE PRO RŮZNÉ

VĚKOVÉ SKUPINY POPULACE REGIONU PLZEŇ
(WEBOVÉ STRÁNKY)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Kotora
Tělesná výchova a sport, obor TVS

Vedoucí práce: Mgr. Petra Šrámková, Ph.D.

Plzeň2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 20. dubna 2018

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Petře Šrámkové, Ph.D. za

odborné vedení, vytvoření vhodného tématu, za pomoc a rady při zpracování této

bakalářské práce.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 2

2 CÍLE A ÚKOLY .................................................................................................................................... 3

3 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ DANÉ PROBLEMATIKY ............................................................................. 4

3.1 REKREACE ................................................................................................................................. 4

3.1.1 Pohybová rekreace .................................................................................................... 6

3.1.2 Tělocvičná rekreace ................................................................................................... 7

3.2 ONTOGENEZE .......................................................................................................................... 12

3.3 POSTNATÁLNÍ OBDOBÍ .............................................................................................................. 12

3.3.1 Novorozenecké období ............................................................................................ 13

3.3.2 Kojenecké období .................................................................................................... 14

3.3.3 Batolecí období ........................................................................................................ 15

3.3.4 Předškolní věk .......................................................................................................... 15

3.3.5 Mladší školní věk ..................................................................................................... 16

3.3.6 Starší školní věk ....................................................................................................... 17

3.3.7 Dorostenecký věk .................................................................................................... 18

3.3.8 Dospělost ................................................................................................................. 19

3.3.9 Stáří .......................................................................................................................... 20

3.4 PLZEŇ .................................................................................................................................... 21

3.4.1 Plzeň z hlediska sportovního prostředí.................................................................... 21

3.5 POHYBOVÉ AKTIVITY ................................................................................................................. 22

3.5.1 Plavání Kojenců a batolat ........................................................................................ 22

3.5.2 Plavání ..................................................................................................................... 23

3.5.3 Plavání seniorů ........................................................................................................ 23

3.5.4 Bojové sporty ........................................................................................................... 24

3.5.5 Fitness ...................................................................................................................... 24

3.5.6 Jóga .......................................................................................................................... 25

3.5.7 Tanec ....................................................................................................................... 25

3.5.8 Cvičení kojenců ........................................................................................................ 26

3.5.9 Cvičení batolat ......................................................................................................... 27

3.5.10 Cvičení dětí v předškolním věku .............................................................................. 28

3.5.11 Sportovní příprava dětí ............................................................................................ 28

3.5.12 Cvičení seniorů ........................................................................................................ 29

3.5.13 Bruslení .................................................................................................................... 30

3.5.14 Horolezectví ............................................................................................................. 30

4 METODIKA ..................................................................................................................................... 32

5 VÝSLEDKY A DISKUSE ........................................................................................................................ 34

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 36

RESUMÉ, SUMMARY .............................................................................................................................. 37

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 38

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 40

1ÚVOD

2

1 ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem zvolil téma o nabídce možností pohybové rekreace pro

různé věkové skupiny populace v regionu Plzeň (vzhledem k velikosti města jsem záměrně

zvolil největší a nejlidnatější městské obvody Plzeň 1 – Roudná, Bolevec, Bíla Hora,

Lochotín, Košutka, Vinice, Plzeň 2 – Slovany, Božkov, Hradiště, Koterov, Lobzy,

Východní předměstí, Plzeň 3 – centrum, Bory, Doudlevce, Skvrňany, Nová Hospoda,

Zátiší, Valcha, Radobyčice), o nichž zpracuji informace ve formě webových stránek.

Problematikou zadané bakalářské práce je vytvořit webové stránky, na kterých bude

možno zjistit všechny potřebné informace o nejžádanějších rekreačních pohybových

aktivitách v regionu Plzeň. Webové stránky by měly obsahovat rozdělení rekreačních

pohybových aktivit určených pro dané věkové skupiny, které budou podrobněji rozebrány

v textové části bakalářské práce. V teoretické části bakalářské práce budou popsány

základní pojmy z pohybové rekreace a tělocvičné rekreace, ontogenetického vývoje

člověka, vlivu a významu pohybových aktivit na zdraví jedince.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem práce je zmapovat nabídku možností pohybové rekreace pro různé věkové skupiny

populace regionu Plzeň a vytvořit webové stránky jako informační zdroj.

Na základě výše zmíněného cíle jsem si stanovil následující úkoly:

• tvorba webového rozhraní jako uceleného informačního zdroje dané problematiky,

• tvorba anketového šetření o poptávce pohybové rekreace v daném regionu,

• na základě vyhodnocení a analýzy anketového šetření zaktualizování nabídky

možností pohybové rekreace,

• kompletace BP a formulace závěrů z ní vyplívajících.
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3 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ DANÉ PROBLEMATIKY

3.1 REKREACE

Termín rekreace vychází z latinského slova creare (= tvořit, vyrábět). Přidáním

předpony re (=znovu) získáme slovo, které vyjadřuje proces obnovování, to je vrácení do

původního stavu, který byl z jakýchkoliv důvodů změněn. Jedná se o proces obnovování,

který je tvořen vlastním úsilím a vylučuje veškerou pasivitu. Během života dochází

k postupnému vyčerpávání fyzického, psychického a sociálního potenciálu. Vyčerpávání je

hlavně ovlivněno degenerativními procesy, které vznikají z negativních vlivů prostředí.

Pojem rekreace je tedy nutno chápat tak, že nejde pouze o vrácení do původního stavu, ale

pokud je to možné i o jeho zlepšení (Hodaň, Dohnal 2008).

Podle Hodaně a Dohnala (2008) má rekreace tyto charakteristické znaky:

1. Rekreace se uskutečňuje pouze ve volném čase.

2. Rekreace má svůj účel a vždy má smysl.

3. Rekreace je dobrovolná činnost. Neznamená to, že by nemohla být organizována

nebo že nemůže být naplánovaná. Musí stále zůstat jedinci možnost svobodného

výběru.

4. Na rozdíl od odpočinku je rekreace činností, která může být fyzická, emociální

nebo duševní.

5. Rozsah rekreace je neomezený. Nemá jedinou formu. Může být skupinová či

individuální, neorganizovaná či organizovaná.

6. Zdali se jedná o rekreaci, na to má rozhodující vliv motivace. Je-li motivací

pobavení a uspokojení, jedná se o rekreaci.

Rekreace je bezesporu aktivní činností, při které se člověk zaměřuje sám na sebe.

Zásadně se odlišuje od pasivního odpočinku. V pasivním odpočinku zajisté dochází

k obnově sil, ale chybí mu vědomé obnovování, které nepodporuje další rozvoj. Konečný

proces pasivního odpočinku je vůči aktivní rekreaci mnohem delší a méně efektivní. Jediná

„výhoda“ pasivního odpočinku je typicky lidská. Pasivní odpočinek nevyvíjí na člověka

žádné nároky, vyznačuje se pohodlím a pohodlností, což u rekreace říci nelze (Hodaň,

Dohnal 2008).
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Rekreace se úzce pojí z volným časem, který v posledních desetiletích narůstá. Je tomu

tak díky technologickému rozvoji lidstva. Spojení volný čas není rozhodně kategorií

novou. Určitým vrstvám společnosti v antice byl pojem volný čas znám. Byl však

zdůrazňován jako prostor pro zdokonalení člověka. Spolu s přírůstkem volného času

narůstá i prostor pro uplatnění rekreace (Hodaň, Dohnal 2008).

Podle obsahové zaměřenosti člení rekreaci Hodaň a Dohnal (2008) na jednotlivé druhy:

Kulturně-umělecká rekreace je zaměřena na účasti člověka na umění. Tím je


[…]


Design

Výběr aktivit

Popis aktivit

Popis věkových skupin

(lze zaškrtnout více možností)

• Líbil by se Vám širší okruh aktivit?

Ano

Ne

• Která z aktivit by se Vám líbila na tomto webu?
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• Z které části Plzně jste?

Plzeň 1

Plzeň 2

Plzeň 3

Plzeň 4

Plzeň 5

Plzeň 6

Plzeň 7

Plzeň 8

Plzeň 9

Plzeň10

Nejsem z Plzně

• Jsou pro Vás informace uváděné na webu užitečné? *

Ano

Ne

• Doporučíte někomu tento web?

Ano

Ne

Z průběžných výsledků vyplývá, že tento web navštívilo více žen než mužů. Web se

převážné většině návštěvníků líbil. Nejvíce se líbil popis aktivit a popis věkových skupin.

Odpovědi pro širší okruh aktivit jsou půl na půl. Návštěvníci, kteří by chtěli širší okruh

aktivit, vypsali aktivity jako horolezectví a tenis. O horolezectví byl již web rozšířen.

Velká část návštěvníků bydlí v Plzni 1. Informace uváděné na webu ohodnotili návštěvníci

jako užitečné a více než polovina by web doporučila.

Žádný velký problém jsem při psaní bakalářské práce neměl. Problémem nebyla ani

tvorba webových stránek. Vedoucí mé práce mi doporučila na tvorbu webových stránek

českou doménu webnode, jelikož si sama tvořila webové stránky. Dal jsem na doporučení

a webové stránky vytvořil přes tuto doménu. Stačilo se podívat na jedno instruktážní video,

kde byla popsána manipulace s nástroji k tvorbě stránek a vše bylo hned jasné. Práce,

kterou jsem vytvořil, splnila má očekávání a doufám, že se bude líbit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření webových stránek, které poskytují

informace o vybraných pohybových aktivitách regionu města Plzeň. Vzhledem k velikosti

města jsou záměrně zvoleny největší a nejlidnatější městské obvody Plzeň 1 – Roudná,

Bolevec, Bíla Hora, Lochotín, Košutka, Vinice, Plzeň 2 – Slovany, Božkov, Hradiště,

Koterov, Lobzy, Východní předměstí, Plzeň 3 – centrum, Bory, Doudlevec, Skvrňany,

Nová Hospoda, Zátiší, Valcha, Radobyčice.

Jednotlivé věkové skupiny jsou dobře popsány, je u nich uvedena základní

charakteristika. Dále jsou pod každou věkovou skupinou vypsány vybrané pohybové

aktivity, které když otevřete, tak se ukáže stručná charakteristika aktivity a její vliv na

jedince. Návštěvník si zde přečte informace o své věkové skupině a aktivitě, o kterou jeví

zájem. Tento faktor odlišuje webové stránky od webových stránek Plzeňského

informačního centra, kde je pod kapitolou „Sport“ přehled jednotlivých sportovních center

nabízejících různé druhy pohybové rekreace dle městských obvodů města Plzeň. Dále se

na webových stránkách, které jsou součástí bakalářské práce, zobrazí místa, která

konkrétní aktivitu umožňují. U každého místa je název, adresa, telefonní kontakt, e-

mailová adresa a webové stránky konkrétní organizace. Je zde i mapa, na které je konkrétní

místo zobrazeno, aby byla snazší orientace pro případné zájemce o aktivitu.
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RESUMÉ, SUMMARY

Ve své bakalářské práci se zaobírám možnostmi pohybové rekreace pro určité věkové

skupiny populace pro region města Plzeň. Toto téma jsem si vybral, protože se od malička

věnuji sportům hlavně na rekreační úrovni. Pohybové aktivity byly vždy součástí mého

životního stylu. Pohybové aktivity mají pozitivní vliv ve fyzických, psychických a

sociálních oblastech. V práci začínám charakteristikou rekreace jako celku. Jejího

rozčlenění na druhy rekreace, do kterých patří i pohybová a tělocvičná rekreace. Tyto

druhy rekreace jsou v práci nejvíce popsány. Dále se zaměřuji na věkové skupiny, které

dělím podle ontogenetického vývoje na kojence, batole, předškolní věk, školní věk,

dorostenec, dospělí a stáří. Jednotlivá období jsou v práci podrobněji rozebrána. Po

ontogenetickém vývoji se zaměřuji na konkrétní pohybové aktivity, jejich stručnou definici

a vliv na člověka. Hlavní součástí mé praktické části jsou webové stránky, na kterých se

nachází věkové rozdělení. Pod věkovým rozdělením se objevují jednotlivé aktivity, které

jsou na webu popsány. Součástí webu sou i informace o organizacích, v kterých se dá daná

aktivita provozovat. Doufám, že tento web poskytne návštěvníkům dostatečné informace.

Klíčová slova: pohybová rekreace, webové stránky, anketa, věkové skupiny, region Plzeň

SUMMARY

In my bachelor thesis I am concerned with the possibilities of recreation for certain

age groups of the population for the region of Pilsen. I chose this topic because I have been

focusing on sports on a recreational level since my childhood. Physical activities have

always been part of my lifestyle. Physical activities have positive effects in physical,

mental and social areas. In my bachelor thesis I began with the characteristic of recreation

in general. Its divided into recreation types, including movement and gymnasium

recreation. These types of recreation are more described in my bachelor thesis. I also focus

on age groups that I divide by ontogenetic development into infants, toddlers, pre-school

age, school age, adolescence, adults and old age. Individual periods are discussed later in

more detail. After ontogenetic development, I focus on specific physical activities, their

brief definition and their impact on people. The main part of my practical part are web

pages with age distribution. Under the age distribution are described individual activities.

One part of the websites includes informations about organizations and where the activities

are provided. I hope this site will provide usefull informations for their visitors.

Keywords: motion recreation, website, poll, age groups, Pilsen region
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