HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Tomáš KOTORA
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: NABÍDKA MOŽNOSTÍ POHYBOVÉ REKREACE PRO RŮZNÉ VĚKOVÉ SKUPINY POPULACE V REGIONU PLZEŇ (webové stránky)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Šrámková, PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce s cílem zmapovat nabídku možností pohybové rekreace pro různé věkové skupiny populace regionu Plzeň a vytvořit webové stránky jako informační zdroj bylo studentovi spíše přiděleno, než že by se o danou problematiku významně zajímal. To se bohužel ukázalo jako ne příliš šťastné ve smyslu celkové aktivity a vlastní invence.

Písemná teoretická část má kompilační charakter a vychází z poměrně úzkého okruhu odborné literatury. Jednotlivé kapitoly a subkapitoly jsou sice řazeny logicky, ale bez větší návaznosti či analýzy.

Praktická část, čili internetové stránky, jsou naopak poměrně zdařilé jak designově, tak svojí strukturou a uživatelskou nenáročností. Obsahují přehled dostupných organizovaných forem pohybové rekreace v oblíbených sportovních odvětvích v regionu s ohledem na ontogenetický vývoj. Vložená anketa by měla podpořit jejich další rozvoj a být tak zpětrnou vazbou pro autora. Dosud se jí dle textu zúčastnilo kolem 100 respondentů, nicméně výsledky autor příliš v práci nerozebral. Některé otázky jsou dle mého názoru lehce zavádějící.

Všechny výše zmíněné nedostatky bohužel vycházejí ze skutečnosti, že student nevhodně rozložil čas na plnění jednotlivých úkolů a finální úpravy prováděl doslova pár hodin před odevzdáním práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Kontrola plagiátorství ukázala jen nevýznamnou shodu, cíl práce byl splněn, dílčí úkoly ne zcela (viz úkol č. 3). Pokud by byla práce odvedena na 100%, věřím, že by byla žádanou pomůckou pro osoby, které vyznávají aktivní životní styl a není jim lhostejné jejich zdraví.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Jaká je návštěvnost internetových stránek v současnosti?
- 2) Došlo k nějakým významným změnám ve výsledcích ankety od odevzdání BP v dubnu?

V Plzni, dne 3. 6. 2018

.....
podpis vedoucího práce